
 

                                                CONSILIUL  LOCAL  
             COMUNA GOLEŞTI 
              JUDETUL VALCEA 

 

  
 HOTĂRÂREA  nr. 5 

cu privire la : modificarea anexei la Hotararea Consiliului Local nr. 29/2016, 
CAPITOLUL VI, pct. 3 si 4 referitoarea la stabilire a si aprobarea impozitelor si 

taxelor locale pentru anul 2017  
 

Consiliul Local Golesti, întrunit în şedinta ordinară din data de 20.01.2017, la 
care participă un număr de 11 consilieri din totalul de 11 consilieri în funcţie;  

Văzând că potrivit hotărârii consiliului local cu nr. 37 din 09.12.2016, a fost ales 
preşedinte de şedintă domnul Georgescu Nicolae Florin. 

Luând in discutie Proiectul de hotărâre, Expunerea de motive a Primarului 
comunei Goleşti şi raportul intocmit de compartimentul Impozite si Taxe, prin care se 
propune spre aprobare modificarea anexei la Hotararea Consiliului Local nr. 29/2016, 
CAPITOLUL VI, pct. 3 si 4 referitoarea la stabilirea si aprobarea impozitelor si taxelor 
locale pentru anul 2017, ca urmare a abrogări Legii nr. 117/1996 privind taxele 
extrajudiciare de timbru.   
 Având in vedere rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local Golesti , prin care se propune admiterea proiectului de hotărâre; 
 Văzând raportul de avizare a legalităţii proiectului de hotărâre, întocmit de 
secretarul comunei Golesti ;     
            În conformitate cu: 
 - prevederile art. 454 si art. 490 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal; 
 - prevederile art. VI din Legea nr. 1/2017 privind eliminarea unor taxe si 
tarife, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative; 
 Vazand ca a fost respectata procedura transparentei decizionale conform art. 7 
din Legea nr. 52/2003 - privind transparenta decizionala in administratia publica, in 
baza procesului verbal de afisare publica nr. 160/12.01.2017 
        În temeiul art. 36 alin. (4) lit. c), art. 45 alin. (2) lit. c) si art. 115 alin. (1) lit. b) din 
Legea nr. 215/2001 privind  administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare , Consiliul Local al Comunei Goleşti, adopta cu un numar de 11 
voturi «pentru » si cu un numar de __ vot «impotriva »,  urmatoarea : 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.  Începand cu data de 01.02.2017, taxele prevăzute la CAPITOLUL VI, punctul 3 
– Alte taxe locale stabilite de Consiliul Local,  nr. crt. 18, 20, 21, 22, 23 si 
CAPITOLUL VI, punctul 4 – Taxele extrajudiciare de timbru Capitolul I, nr. crt. 
1,2,3,4, Capitolul II - Taxa de inmatriculare a autovehiculelor si remorcilor lit. a, b, c şi 
d, din anexa la Hotarea Consiliului Local Goleşti nr. 29/2016 privind stabilirea si 
aprobarea nivelului impozitelor, taxelor si a altor sume cuvenite bugetului local pentru 
anul 2017, se abrogă.    
 



 

Art.2.  Primarul Comunei Goleşti si compartimentul Impozite si taxe vor duce la 
indeplinire prezenta hotărâre, iar secretarul o va face publica prin afisare. 
 
Art.3.  Prezenta hotarare va fi comunicată de către Secretarul Comunei Goleşti, 
primarului comunei Golesti, compartimentului contabilitate, compartimentului Impozite 
si Taxe şi Instituţiei Prefectului-Judeţul Vâlcea in vederea exercitarii controlului de 
legalitate. 
   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    Contrasemnează                        
GEORGESCU NICOLAE FLORIN     SECRETARUL COMUNEI  GOLESTI  
                                                      jurist Dinca Nicusor      
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